Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012000049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 60 - Dispensar, a contar de 14/12/2015, o servidor PEDRO COR-
RÊA OLIVEIRA, matrícula 4719-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Registro de Dados Funcionais da Divisão de Cadastro de
Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050037) (Tabularium nº 08191.003552/2016-57).

No- 65 - Designar a servidora ADRIANA DE SOUSA GOMES, ma-
trícula 3371-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e Medidas
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília
I, código FC-02 (64001094) (Tabularium nº 08191.002783/2016-
43).

No- 66 - Designar, a contar de 22/1/2016, a servidora LUCIANA
PONTE CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula 4627-2, Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Chefe do Serviço de Avaliação e Pesquisas Educacionais da Di-
visão de Desenvolvimento Educacional da Secretaria de Educação
Corporativa, código FC-02 (50030026), dispensando, em consequên-
cia, o servidor LUCAS BRAULIO DE SOUZA, matrícula 4034-7
(Tabularium nº 08191.002778/2016-31).

No- 67 - Art. 1º Designar a servidora ANA RODRIGUES ALVES,
matrícula 3408-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria
da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86000001), dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Se-
cretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais
Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014).

Art. 2º Dispensar a servidora ANA RODRIGUES ALVES,
matrícula 3408-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria
de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86000001)
(Tabularium nº 08191.003265/2016-47).

No- 68 - Designar o servidor ALEXANDRE GUERREIRO CALDAS,
matrícula 4474-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria
Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código
FC-02 (59000012) (Tabularium nº 08191.003316/2016-31).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo com os parágrafos 1º e
6º do artigo 13 da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Ato de
24 de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União do
dia 25 subsequente, que nomeou SANDRO DILAMAR MENDES
DOS SANTOS para exercer, no Gabinete do Líder do Partido dos
Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Ga-
binete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAMILO DOMIN-
GUES VANNI, ponto n.º 122250, do cargo em comissão de Assessor
Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce na Comissão de Direitos Humanos e Minorias,
da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de
Comissões.

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARA LARISSA
VIEIRA BRAGA, ponto n.º 122378, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico De Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia na Corregedoria Par-
lamentar, a partir de 14 de janeiro de 2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, TAYLA FERNANDA POST para exer-
cer, na Comissão de Direitos Humanos e Minorias, da Coordenação
de Comissões Permanentes, do Departamento de Comissões, o cargo
em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

EDUARDO CUNHA

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

No- 148 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 18 de janeiro de 2016, MARILIA
LIRA MILER FONSÊCA, ponto n.º 183529, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAPITAO
A U G U S TO .

No- 149 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 18 de janeiro de 2016, RAFAEL
MOREIRA VIANA, ponto n.º 247372, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) POMPEO DE
M AT TO S .

No- 150 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, ADELINGTON CAMPOS ASSIS para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ADEMIR CAMILO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

No- 151 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, CAMILA DOS REIS ALVES para exercer,
no gabinete do(a) Deputado(a) ADELMO CARNEIRO LEAO, o car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

No- 152 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, YURI ANDRADE CARDOSO DE SENA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) TIA ERON, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVEDO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo
123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar MARINELI MONTEIRO MOREIRA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Arquitetura, como substituta do
Coordenador de Manutenção e Serviços Gerais, nível CJ-2, no pe-
ríodo de 15 a 19 de janeiro de 2016.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar MARIA SILVIA MARQUES DOS SANTOS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituta do As-
sessor-Chefe, nível CJ-3, da Assessoria do Plenário, a partir de 15 de
janeiro de 2016.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA No- 14, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo
123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar NICOLE WEITMANN como substituta do Chefe
de Gabinete do Ministro Teori Zavascki, nível CJ-3, no período de 29
de janeiro a 5 de fevereiro de 2016.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ALEXANDER SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Assessor-Chefe, Nível
CJ-3, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, no período
de 12 a 22.1.2016.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 16, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar JEAM FÁBIO PEVERARI para substituir a As-
sessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Imprensa e Comunicação
Social, da Secretaria-Geral da Presidência, nos seus afastamentos e
impedimentos legais.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RODRIGO CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, no dia 15.1.2016.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉA FARIA DA SILVA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Secretário Judiciário,
Nível CJ-3, nos dias 21 e 22.1.2016;

Art. 2º Designar MARIA TERESA SÓRIA CANELA para
para substituir o Secretário Judiciário, Nível CJ-3, nos dias 25 e
26.1.2016.

LEDA BANDEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DPU nº 38, de 14 de janeiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 11, de 18 de janeiro de 2016, Seção 2,
página 73, onde se lê: “Art. 1º Declarar, a contar de 25.01.2016, a
vacância do cargo de Defensora Pública Federal, ocupado pela Dra.
Juliana Sousa Feitoza, Matrícula SIAPE nº 1816518, em razão de
exoneração a pedido, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, conforme disposto no Processo Administrativo nº
08133.000014/2016-03."; leia-se: "Art. 1º Declarar, a contar de
25.01.2016, a vacância do cargo de Defensora Pública Federal, ocu-
pado pela Dra. Juliana Sousa Feitoza, Matrícula SIAPE nº 1816518,
por posse em cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, conforme disposto no Processo Administrativo nº
08133.000014/2016-03."

Defensoria Pública da União
.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Retângulo